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Abstrakt:

Tato práce má teoreticko-empirický charakter a věnuje se komparaci překladatelských

metod použitých v první a druhé polovině 20. století v českých a slovenských překladech

z maďarské literatury. Teoretická část vychází ze základních myšlenek teorie překladu od Jiřího

Levého z druhé poloviny 20. století a dalších českých a slovenských teoretiků, uvádí základní

pojmy překladatelského procesu a stanovuje klasifikační kritéria pro empirickou část

a očekávané výsledky. Praktická část prezentuje pracovní postup pro výzkum struktury kapitol

a rozbor děl podle užitých překladatelských metod a přístupů. Vybraná díla pro rozbor

chronologicky dle vydání originálu jsou: Mór Jókai: A kőszívű ember fiai, Mór Jókai: Fekete

gyémántok, Kálmán Mikszáth: Beszterce ostroma, Ferenc Molnár: A pál utcai fiúk, Sándor

Márai: Csutora. U aplikovaných metod jsou uvedeny ukázky z jednotlivých překladů. Ukázky

mají reprezentovat odlišnosti v jednotlivých metodách v určitém období. Kapitoly dále

porovnávají překlady jako uměleckého celku. Závěr shrnuje komplexitu problematiky

překladatelských metod a jejich užití ve zkoumaných dílech.
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Abstract:

This bachelor thesis has theoretical and empirical character. The thesis focuses on the

comparison of the translation methods used in the first and second half of the 20th century in

the Czech and Slovakian translations of Hungarian literature. The theoretical part discusses the

basic ideas of the theory of translation by Jiří Levý from the second half of the 20th century and

other Czech and Slovak theoreticians. Also presents the basic concepts for the translation

process and determines the classification criteria for the empirical part, and also the expected

results. The practical part presents the working procedure for the investigation, the structure of

chapters and the analysis of the novels used by the translation methods and approaches. Selected

novels are mentioned chronologically according to the date of the original release: Mór Jókai:

A kőszívű ember fiai, Mór Jókai: Fekete gyémántok, Kálmán Mikszáth: Beszterce ostroma,

Ferenc Molnár: A Pál utcai fiúk, Sándor Márai: Csutora. For the applied methods examples are

listed from separate translations. These examples are to represent differences in the methods

for a specific period. Later chapters compare the translations as an artistic whole. The

conclusion summarizes the complexity of the problematics of translation methods and their use

in the examined parts.
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Úvod

Teorie překladu jako vědní disciplína existuje od 19. století, nicméně s úvahami

o překladatelské problematice se v podobě komentářů, úvodů apod. setkáváme prakticky

od antiky. V evropských jazycích sehrály po dlouhou dobu specifickou a stěžejní roli překlady

Bible. Úvahy, které o těchto i jiných překladech pojednávají, zachycují různou formou dilema

„věrnosti“ a „krásy“, které je svým způsobem stále aktuální. S touto základní a dávnou

problematikou rovněž úzce souvisejí otázky týkající se ne/přeložitelnosti. Nepřeložitelnost

a zpochybnění překladu jako takového je spojována především s odlišností jednotlivých jazyků

a jazykových systémů.

Zde je třeba zmínit další obecné tvrzení, které říká, že každý překlad je v podstatě

kompromisem, neboť do určité míry změní původní znění díla, neboť i když překladatel usiluje

o výběr těch nejlepších prostředků cílového jazyka, nemůže se vyhnout určitým úpravám, takže

v některých případech dochází k rozšíření textu, významu slova nebo naopak ke zjednodušení

či vynechání.

Z toho vyplývá, že – pokud mluvíme o uměleckém překladu – měl by se u překladatele

prolínat umělec i odborník (lingvista, literát). Jak jsem uvedla výše, teorie překladu se jako

vědní obor rozvíjí až v 19. století, k jejímu rozkvětu dochází (i v souvislosti s rozvojem literární

teorie a vědy) ve 20. století. Dochází ke vzniku různých metod překladu, které se realizují

v konkrétní překladatelské koncepci jednotlivých překladatelů. V české teorii překladu patří

zcela jistě k nejvýznamnějším osobnostem Jiří Levý, na jehož koncepci navazují různým

způsobem novější překladatelské přístupy. K nim patří např. otázka interpretace, možnosti

zachování estetických hodnot, role a úloha překladu ve výchozím a cílovém kontextu,

problematika intertextuality a dalších postmoderních literárních rysů.

Tyto faktory, které jsem nastínila, se samozřejmě objevují i v česko-, respektive

slovensko-maďarské překladové relaci, jak se snaží přiblížit i tato práce. Snažila jsem se zjistit

analýzou přeložených maďarských děl, majících více českých a slovenských překladů

z různých období, jak přistupovali k textu překladatelé v první polovině 20. století a jak

ve druhé polovině 20. století; jak korespondují jejich přístupy a řešení s dobovými požadavky

teorie překladu.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretická východiska a charakter práce

Pro zpracování tématu své bakalářské práce jsem zvolila teoreticko-empirickou formu

výzkumu. Nejprve se věnuji teoretickým hlediskům, v druhé (a stěžejní) části práce

empirickému výzkumu, který propojuji a konfrontuji s teoretickými hledisky a požadavky.

V práci vycházím především z děl českých, slovenských i maďarských autorů, kteří

se zabývali teorií a metodou překladu. Z českých teoretiků bych na prvním místě zmínila

Jiřího Levého, jehož tvorba z konce 50. let 20. století představuje důležitý mezník v české

teorii překladu a která se stala vzorem pro další desetiletí. Ze slovenské oblasti bych zmínila

například autory Braňa Hochla (1990) a Jan Vilikovského (1984), z maďarské pak zejména

autorku Ildikó Józan(ovou) (2008, 2009).

Získané teoretické poznatky v práci aplikuji na konkrétní překladové materiály.

Konkrétně nám ke zkoumanému vzorku poslouží 15 překladů. Jedná se o překlady, které

vyšly mezi lety 1924 a 2011.

Cílem a výsledkem výzkumu je mimo jiné porovnání jednotlivých českých

překladatelských metod v maďarských dílech v daném období, jakož i vysvětlení

konfrontaci a rozdílů mezi dvěma či více překlady daného díla včetně určení překladatelské

metody.

V teoretické části práce se snažím eliminovat subjektivnost, především při sumarizaci

výsledků. V empirické části se tomu nelze zcela vyhnout.

1.2 Základní pojmy teorie překladu

1.2.1 Překladatelská koncepce

V této části vycházím především z koncepce Jiřího Levého. Překladatelský proces má

několik stupňů a kroků. K tomu, abychom pochopili, jaké jsou překladatelské metody,

potřebujeme definovat, na čem jsou založeny.

Jedním ze základních aspektů překládání je překladatelská koncepce. Od překladatele

je očekáváno, že bude dílo správně interpretovat, a že stanoví své překladatelské stanovisko.

Původní dílo nabízí více interpretací a překladatel musí vybírat to nejvhodnější řešení. „Má-li

být interpretace správná, musí jejím východiskem být nejpodstatnější rysy díla a jejím cílem

jeho objektivní hodnoty.“1 To nám dokazuje, že kvalitní překlad umí vytvořit jen takový

1 Levý,J. Umění překladu. Praha: 1963, s. 61.
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překladatel, který dílo pochopí a dokáže ho zprostředkovat těmi nejdokonalejšími prostředky

jazyka. Výběr nejvhodnějších prostředků je už bodem, kde „končí řemeslo a začíná umění“2.

Podle chápání Levého, překladatelská koncepce souvisí s překladatelskou interpretací, jelikož

koncepce vychází z konkrétní interpretace.

I když jsou překladatelovy prostředky, které může ve své koncepci prosazovat, omezené

– kromě několika výjimek –, jeho hlavním cílem tvůrčí práce je výběr stylistických prostředků.

Překladatel nemůže do textu vkládat své ideové či umělecké koncepce, ani dílo obohacovat

nebo zkracovat, jinak by původní dílo zdeformoval.

1.2.2 Překladatelská metoda

Definici překladatelské metody u Levého nenajdeme, i když se s tímto pojmem u něho

často setkáváme. Hochel tento klíčový termín vysvětlí jako realizaci překladatelského procesu.

Hochel o překladatelském procesu uvažuje takto: „…koncepcia prekladu určuje

využívanie příslušných metód (princípov) prekladu, ktoré zasa určujú prekladatelské postupy

(štýlové intencie), ktoré potom rozhodujú o prekladatelských riešeniach (štylistické

konkretizácie).“3. Dle Hochela se tedy metoda překladu vyvíjí z koncepce. Překladatel

interpretuje daný text a následovně vybere metodu, kterou implikuje v překladu. Metoda

překladu je způsob, jakým překladatel realizuje překlad. Může být, a je, ovlivněn individuální


[…]


výraz, jiné spojení, jiný styl, také překladatel si mohl vybrat jiné prostředky; ale umělecké dílo

je uzavřený celek.

Výzkum si kladl za cíl identifikovat použité překladatelské metody, dle vlastních

sestavených klasifikačních kritérií a najít v jednotlivých překladech odchylky. Dále z odlišností

vytvořit systém pro komparaci použitých metod v daném období. Na základě porovnání

jednotlivých překladů lze posoudit správnost mých očekávání. Výsledek se samozřejmě nedá

jednoznačně definovat z důvodu velkého množství výjimek, které nám také ovlivní shrnutí

výzkumu. Během svého rozboru jsem se setkala v překladech s různými řešeními jednotlivých

aspektů. Některé se vyskytovaly v každém díle, některé jen zřídka. Dle mého názoru by měl

kritik při rozboru brát ohled na veškeré detaily. Měl by se zabývat textem nejen z lexikálního,

ale i gramatického, syntaktického a stylistického úhlu. Hlavně být zároveň kritikem, teoretikem

i čtenářem.

Stanovené zásady se nakonec ukázaly příliš obecné. Na první pohled se může zdát,

že rozbor klade důraz na vyvrácení překladatelské tendence. Nicméně, pro komplexnost je třeba

čtenáři nastínit nejen shodující se aspekty, též odlišné metody. Snažila jsem se zabývat oběma

druhy. Dobový úzus má velký vliv na používané překladatelské metody, ovšem vždy se najde

překladatel, který preferuje vlastní řešení. Stává se také, že překladatel dodržuje všechna námi

očekávaná kritéria, jen místi zvolí odlišnou metodu. Co z toho lze vydedukovat? Překladatelské

metody nejsou ovlivněny pouze dobovou tendencí, značnou roli zde hraje i přístup překladatele.

Bylo by zajímavé vypracovat další studie zaměřené na toto téma.

Problematika překládání beletrie je z hlediska rozboru komplexní záležitostí. Musí

se dotknout široké škály disciplín, jako je lexikologie, syntax, ale také psychologie, sociologie
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apod. Z těchto důvodů je obtížné načrtnout obecné shrnutí. V této práci, vzhledem k danému

rozsahu, jsem chtěla pouze nastínit rozmanitost tohoto tématu a poskytnout čtenáři náhled

na danou problematiku. Překladatelská praxe je stále rozvíjejícím se oborem, ovlivněným

různými směry a trendy. V rámci své práce jsem pozorovala vývoj překladatelských metod,

nikde jsem však nenalezla výrazné experimentování s novými metodami. Tyto tendence

se možná objeví u nové generace překladatelů. Bude to jistě zajímavé téma pro další obdobné

výzkumy.
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Resumé

Cílem této práce bylo porovnávat používané překladatelské metody v maďarských

dílech v první a ve druhé polovině 20. století v českých a slovenských překladech. Teoretická

část krátce zmiňuje základní východiska překladatelské teorie založené na úvahách Jiřího

Levého a dalších českých a slovenských teoretiků. První část shrnuje východiska práce

a nastiňuje základní klasifikační kritéria. Praktická část vysvětluje pracovní postupy pro výběr

zkoumaných děl a uvádí strukturu rozboru jednotlivých kritérií. Výzkum pojednává

o nalezených aspektech v dílech podle jednotlivých románů. Zkoumaných románů bylo pět:

první dílo od Móra Jókaiho: A kőszívű ember fiai, pro které bylo charakteristické nejvíce

aspektů od překladu vlastních jmen, přes jazykové vrstvy až po syntax; druhý román byl opět

od M. Jókaiho: Fekete gyémántok, pro tento román byly příznačné obsahové a stylistické

aspekty; třetí byl od Kálmána Mikszátha: Beszterce ostroma, v něm byly typické regionální

výrazy a národní reálie; čtvrtý byl od Ference Molnára: A pál utcai fiúk, v tomto románu byla

příznačná lokalizace a obsahové změny; posledním dílem byl román Sándora Máraiho: Csutora,

kde jsme mohli vidět změny v horizontálním dělení, neutralizaci a zúžení textu. Kromě

výzkumu tato část popisuje také jeho výsledky. Každá kapitola pojednává o daném díle,

vyjmenovává vyskytující se metody, srovnává zkoumané překlady a popisuje shrnutí. Závěr

práce se snaží podat komplexní pohled na problematiku překladatelských metod beletrie

a nastínit výsledky porovnáním stanovených období.

The aim of this bachelor thesis was to compare the methods used in the translation of

Hungarian literature in the first and in the second half of the 20th century in the Czech and

Slovak translations. The theoretical part briefly mentions the basic guidelines of translation

theory based on considerations of Jiří Levý and other Czech and Slovak theorists. The first

section summarizes the starting points of the thesis and defines the basic classification criteria.

The practical part explains the working procedure for selecting the examined novels and

provides a structure analysis of separate criteria. The research discusses the aspects found in

the novels. Investigated were five novels: the first novel from Mór Jókai: A kőszívű ember fiai,

for which characteristic aspect was the translation of proper names, the language layer and the

syntax; the second book was written again by M. Jókai: Fekete gyémántok, for this novel were

characteristic aspects in content and stylistic; the third novel was from Kálmán Mikszáth:

Beszterce ostroma, there were typical regional expressions and national reality; the fourth was
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from Ferenc Molnár: A Pál utcai fiúk, in this novel was typical localization and changes in

content; last work was a novel by Sándor Márai: Csutora, where we could see changes in the

horizontal partitioning, neutralization and abridgement of the text. In addition to research, this

section also describes the derived conclusions. Each chapter focuses on a specific novel, for

which the applied methods are listed, translations are compared and there is also a summary of

final outcomes. In the end, the work attempts to provide a comprehensive overview on the

problematics of translation techniques of belles-lettres and outlines the results of the

comparison of specified periods.
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