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Annamária Péntek: Srovnání překladatelských metod a postupů v překladech

maďarské literatury do češtiny a slovenštiny první a druhé poloviny 20. století

Autorka vybrala pro konfrontaci překladatelských metod a přístupů pět maďarských děl, která

byla přeložena do češtiny jak v první, tak v druhé polovině 20. století, a která existují rovněž

ve slovenském překladu. Jedná se o tyto autory: Mór Jókai, Kálmán Mikszáth, Zsigmond

Móricz, Ferenc Molnár a Sándor Márai. Tvorba těchto autorů představuje poměrně široké

spektrum literárních směrů a románových žánrových variant, stylů, lexikálních a

gramatických jevů: toto platí i pro zde prezentovaný výběr. To vše nabízí četné překladatelské

výzvy a možnosti různých řešení, které posloužily pro konfrontaci s dobovým

překladatelským územ a očekáváním.

A. Péntek se nejprve věnuje teoretickým otázkám. Na základě především české a slovenské

odborné literatury (J. Levý, Z. Kufnerová, B. Hochel aj.) vymezuje překladatelské metody a

přístupy, stanovuje klasifikační kritéria pro rozbor jednotlivých překladů, který tvoří jádro

praktické části práce. U každého díla pracuje se dvěma českými překlady a jedním

slovenským, což umožňuje relevantním způsobem prezentovat zkoumané jevy. U rozboru

jednotlivých děl, jak popisuje v úvodu praktické části, dodržuje shodné uspořádání kapitol a

pořadí překladatelských řešení, avšak s ohledem na charakter konkrétního díla. To znamená,

že svůj výzkum zaměřila především na pasáže, které z překladatelského hlediska představují

určitou různorodost (případně specifičnost) v překladatelských přístupech a metodách.

Zajímavé jsou konfrontace týkající se zejména překladatelských řešení u reálií, slovních

hříček, idiolektů, kdy např. volba transkripce nebo substituce ukazuje výrazné obsahové

(významové) odlišnosti cílového textu (s. 15-16.). Specifickou jazykovou složku představují

slovenské prvky v maďarském originále a jejich „převod“ ve slovenském překladu, jak

prezentuje ukázka idiolektu u Zebulona Tallérossyho (s. 16). Důležitou součástí

překladatelských řešení, kterým věnuje diplomantka pozornost, je v české (slovenské) relaci

otázka překladu maďarských participiálních tvarů a slovesných jmen (s. 20). V případě

nového českého překladu Černých démantů (Jan Lichtenstein, 1978) A. Péntek uvádí, že jde o

výrazně zkrácený text (s. 22), což je důležité i proto, že tuto skutečnost česká hungaristika

dosud nereflektovala. Z překladu není zřejmé, s jakou formou originálu překladatel pracoval,

zásah překladatele tedy zůstává otázkou a předmětem dalšího zkoumání. Zajímavou ukázkou

exotizace či naturalizace je v tomto románu překlad lidové písně (s. 24).

V případě Mikszáthova románu věnuje autorka větší pozornost překladu názvu, který

prozrazuje různé formy interpretačního řešení (s. 26), z dalších aspektů jsou to mj. nářeční a

regionální výrazy či reálie (s. 27, 28). Rozbor Molnárova románu (v názvu originálu je jméno

ulice s velkým písmenem – Pál utcai) se zaměřuje na překlad vlastních jmen, na němž je

dobře patrná změna překladatelského úzu první a druhé poloviny 20. století, dále zmiňuje

některá specifika dětské mluvy (29–30). U Máraiho díla stojí např. za pozornost překlad rasy

psa (s. 33) jako stěžejního významového prvku díla.

Domnívám se, že uvedené příklady dobře prezentují pružný i důsledný a komplexní přístup

autorky ke zpracovávanému materiálu, což je zřejmé i ze závěrečného shrnutí.

Závěrem považuji za důležité zmínit, že v rámci bakalářského studia je teorie a kritika

překladu vyučována spíše jako doplňující část volitelných překladatelských seminářů,

stávající práce tak svým zaměřením a přístupem přesahuje do magisterského studia.

Bakalářskou práci Annamárie Péntek doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze, 2. 6. 2016

Doc. Simona Kolmanová, CSc.